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Side 2

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere artiklen ”Hver fjerde danske øl sælges syd for grænsen” fra 
epn.dk/samfund den 28. maj 2012.

Svar: 

Artiklen ”Hver fjerde danske øl sælges syd for grænsen” henviser til danske bryggeriers
salg til butikkerne ved den dansk-tyske grænse, opgjort af Deloitte på vegne af Bryggeri-
foreningen. Salget af øl til grænsehandel opgøres til 181 mio. liter. Dette tal afspejler dog 
næppe grænsehandlen med øl. Den samlede danske eksport af øl til Tyskland udgjorde
ifølge Danmarks Statistiks udenrigshandelsstatistik i 2010 ca. 180 mio. liter. Udover græn-
sekøbmændenes salg til danske forbrugere indeholder Deloittes tal også salget til svenske 
og norske forbrugere mv. For sodavand er det også tal for salget til Tyskland, som Deloitte 
har opgjort. Det er altså ikke et tal for den danske grænsehandel. 

Skatteministeriet har fået Deloitte til at lave en tilsvarende undersøgelse af danske brygge-
riers salg af øl og læskedrikke mv. til grænsehandlen. Disse tal vil sammen med Skattemi-
nisteriets øvrige kilder indgå i Skatteministeriets kommende analyse af grænsehandlen. Det 
bemærkes dog, at øl og sodavand kun udgør en begrænset del af den samlede grænsehan-
del. Den samlede grænsehandel lå i perioden 2000-2007 på mellem 9-13 mia. kr., og græn-
sehandlen forventes stadig at ligge på dette niveau i 2009-2011. Værdien af grænsehandlen 
med øl og sodavand i 2009 blev skønnet til at udgøre omkring 1,1 mia.kr.    

Herudover bør man være opmærksom på, at det er den samlede prisforskel, der giver dan-
skerne incitament til grænsehandel, og ikke kun den del af prisforskellen, som skyldes for-
skelle i afgifter og moms mellem Danmark og Tyskland.

I og med at prisforskellen mellem Danmark og Tyskland, selv når der renses for forskelle i 
moms og afgifter, er betydelig, jf. svar på alm. del spørgsmål 612 af 31. maj 2012, er det i 
væsentlig grad andre forhold end afgifterne, der driver grænsehandlen.

  


